37,8%, superando os municípios do tipo dinâmicos, com 33,5%. Nesse ano, os

municípios de alta renda tiveram a menor quantidade de operações, com 2.736, e

receberam a menor porcentagem de recursos, apesar de ser 12,9% muito próximo ao

valor contratado para os municípios de baixa renda, com 15,8%. Porém, em 2013, os de

baixa renda tiveram 79.761 operações e recuaram para 13,4% dos valores contratados,

enquanto os de alta renda subiram para 3.394 operações e conseguiram 25,4% dos

recursos contratados, o que apresentou expansão em relação aos recursos financeiros

auferidos no ano de 2012. Despontando como um dos que mais recebeu investimentos e

somente ficou atrás dos municípios com tipologia estagnado média renda, com 35,2%

(BNB, 2012, p. 99).

Portanto, por um lado os recursos do FNE em quantidades em operações foram

designados aos municípios de baixa renda, estagnado de média renda e dinâmico de

média renda; por outro, em comparação ao ano de 2012 ao de 2013, houve considerável

agrupamento de recursos nos de alta renda, concomitantemente foi reduzida essa

porcentagem aos municípios de baixa renda e aos dinâmico de média renda.

Tabela 33 -  FNE Projetos Contratados na Tipologia PNDR

Tipologia

2012 2013

Quantidade
de

Operações
%

Valor
Contratad
o (em R$

mil)

%
Quantidade

de
Operações

%

Valor
Contrata
do (em
R$ mil)

%

Alta Renda 2.736 1,3 503.102 12,9 3.394 1,3 1.596.824 25,4
Baixa Renda 64.201 30,8 615.665 15,8 79.761 30,1 843.650 13,4
Dinâmico de

Média
Renda

73.512 35,3 1.304.783 33,5 96.931 36,6 1.628.474 25,9

Estagnado
de Média

Renda
68.057 32,6 1.469.617 37,8 84.738 32,0 2.209.452 35,2

Total 208.506 100,0 1.469.617 100,0 264.824 100,0 6.278.400 100,0

Fonte: BNB - Ambiente de Controle de Operações de Crédito.
Nota: 1) Por “Contratações”, entende-se a realização de operações, incluindo parcelas desembolsadas e a
desembolsar. In: BNB (2012); BNB (2013).

208

De acordo com o balanço no ano de 2012, em âmbito estadual, realizado para

verificar o destino dos recursos do FNE, o estado da Bahia absorveu o maior número de

contratos firmados, 18,9%, acompanhado pelo Ceará, 13,4%, e Pernambuco, com

11,8%. Em número de operações, na tabela a seguir, o estado do Maranhão foi o

destaque no destino para sub-regiões de baixa renda. Contudo, mesmo com a surpresa